1-336/2025

26RS0023-01-2025-005127-65

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Минеральные Воды 16 октября 2025 года

Минераловодский городской суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Калининой О.Г.,

при секретаре Куличихиной Е.А., 

с участием:

помощника Минераловодского

межрайонного прокурора Щербаковой Е.Е., 

подсудимого ФИО1 

защитника-адвоката Росляковой Г.А.

представившего удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, .............. года рождения, уроженца .............. край, зарегистрированного по адресу: .............., .............. имеющего .............., ранее судимого:

31.10.2017 приговором Крымского районного суда Краснодарского края по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года, на основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на 3 года; Постановлением Георгиевского городского суда Ставропольского края от 15.06.2018 водворен в места лишения свободы на срок 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; Апелляционным постановлением Ставропольского краевого суда от 10.08.2018, постановление Георгиевского городского суда Ставропольского края от 15.06.2018 года отменено, освобожден из-под стражи; 

22.07.2021 приговором Георгиевского городского суда Ставропольского края по ч. 2 ст. 162 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 5 лет со штрафом 20000 рублей. На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение, назначенное приговором Крымского районного суда Краснодарского края от 31.10.2017. На основании ст. 70, п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ присоединено не отбытое наказание по приговорам Крымского районного суда Краснодарского края от 31.10.2017 и мирового суда судебного участка № 241 Прикубанского внутригородского округа Краснодара от 11.08.2020, и окончательно назначено наказание в виде 5 лет 7 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 20000 рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; Апелляционное определение от 13.10.2021 Ставропольского краевого суда изменен приговор, исключено наказание в виде штрафа зачтено наказание с 21.06.2021-31.10.2017 и с 15.06.2018-15.08.2018 как 1 день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима в остальной части без изменений; Кассационным определеним пятого кассационного суда общей юрисдикции от 24.08.2023 приговор Георгиевского городского суда Ставропольского края от 22.07.2021 и апелляционное определение Ставропольского краевого суда от 13.10.2021 изменены, исключено указание о назначении наказания дважды по ст. 70 УК РФ, и на основании ст. 70 УК РФ частично присоединены неотбытые наказания по приговору Крымского районного суда Краснодарского края от 31.10.2017 и приговору мирового судьи судебного участка № 241 Прикубанского внутригородского округа г. Краснодара от 11.08.2020 и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев в исправительной колонии общего режима, в остальной части приговор оставлен без изменений. 13.12.2024 освобожден по отбытию наказания.

мера пресечения в виде заключения под стражу со 02.09.2025, обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ч. 1 ст. 158, п «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 28 июля 2025 года, в период времени с 18 часов 04 минут до 18 часов 32 минуты, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, преследуя корыстные мотив и цель противоправного обогащения за счет чужого имущества и обращения его в свою пользу, находясь в торговом зале гипермаркета «Магнит Семейный» - АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа стал складировать с торговых стеллажей имущество в тележку, а именно: одну упаковку крема «Черный Жемчуг», стоимостью 369 рублей 99 копеек, три баллончика дезодоранта «АXE Dark Temptation», объемом по 50 мл. каждый, общей стоимостью 1 139 рублей 97 копеек, четыре баллончика дезодоранта «AXE Ice Chill», объемом по 50 мл. каждый, общей стоимостью 1599 рублей 96 копеек, шесть упаковок дезодоранта «OLD SPICE», объемом по 50 мл. каждая, общей стоимостью 2759 рублей 94 копейки, три упаковки маски «MISSA», объемом по 19 г. каждая, общей стоимостью 539 рублей 97 копеек, упаковку антиперспиранта «NIVEA», объемом 50 мл., стоимостью 319 рублей 99 копеек, девять упаковок антиперспиранта «NIVEA», объемом по 50 мл. каждая, общей стоимостью 2879 рублей 91 копейка, две упаковки «SPLAT Professional», объемом по 100 мл. каждая, общей стоимостью 499 рублей 98 копеек, ополаскиватель «Лесной бальзам», объемом 400 мл., стоимостью 249 рублей 99 копеек, четыре зубные щетки «President Exclusive», общей стоимостью 1 279 рублей 96 копеек, две зубные щетки «R.O.C.S», общей стоимостью 639 рублей 98 копеек, две зубные щетки «Smile Care UPWILL Q672», общей стоимостью 399 рублей 98 копеек, двенадцать упаковок дезодоранта «NIVEA», объемом по 50 мл. каждая, общей стоимостью 4079 рублей 88 копеек, пять упаковок дезодоранта «OLD SPICE Captain», объемом по 85 мл. каждая, общей стоимостью 3499 рублей 95 копеек, а всего общей стоимостью 20259 рублей 45 копеек, после чего с указанным выше имуществом, принадлежащим АО «Тандер», удерживая его при себе и не оплачивая его стоимость, незаметно для работников данного магазина, прошел мимо кассы и с места преступления скрылся, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2, 28 июля 2025 года, в период времени с 18 часов 04 минут до 18 часов 32 минуты, находясь в помещении гипермаркета «Магнит Семейный» - АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, своими преступными действиями, тайно похитил имущество, принадлежащее АО «Тандер» на общую сумму 20 259 рублей 45 копеек, причинив материальный ущерб.

Он же, 19 августа 2025 года, примерно в 16 часов 53 минуты, находясь в помещении гипермаркета «Магнит Семейный» - АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, вступил в предварительный сговор с неустановленным в ходе предварительного следствия лицо, в отношении которого 10 сентября 2025 выделено уголовное дело в отдельное производство, договорившись с последнем о совместном совершении тайного хищения товарно – материальных ценностей из указанного выше помещения гипермаркета «Магнит Семейный» - АО «Тандер».

Так, реализуя свои корыстные преступные намерения, 19 августа 2025 года, примерно в 16 часов 53 минуты ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, проследовали в торговый зал указанного выше гипермаркета «Магнит Семейный», где в период времени с 16 часов 53 минут до 17 часов 28 минут, указанные выше лица, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества и обращение его в свою пользу, находясь в помещении торгового зала указанного выше гипермаркета «Магнит Семейный», действуя согласно отведенным им ролям в совершении преступления, вдвоем стали складировать с торговых стеллажей имущество в тележку, а именно: двадцать пять упаковок шоколада «MILKA BUBBLES», общей стоимостью 4 249 рублей 75 копеек, пятнадцать упаковок шоколада «MILKA BUBBLES», общей стоимостью 2 549 рублей 85 копеек, двадцать две упаковки шоколада «Аленка», массой по 75 г. каждая, общей стоимостью 4 839 рублей 78 копеек, тридцать две упаковки шоколада «BOUNTY», массой по 55 г. каждая, общей стоимостью 1 983 рубля 68 копеек, сорок восемь упаковок шоколада «BOUNTY», массой по 82,5 г. каждая, общей стоимостью 4 329 рублей 12 копеек, девяносто шесть упаковок шоколада «SNICKERS Super», массой по 80 г. каждая, общей стоимостью 8 610 рублей 24 копейки, пятьдесят четыре упаковки шоколада «MILKYWAY», массой по 52 г. каждая, общей стоимостью 2 861 рубль 46 копеек, сто двадцать упаковок жевательной резинки «ORBIT», общей стоимостью 5 278 рублей 80 копеек, тридцать упаковок жевательной резинки «ORBIT», общей стоимостью 1 319 рублей 70 копеек, девяносто упаковок шоколада «KINDER», массой по 43 г. каждая, общей стоимостью 9 359 рублей 10 копеек, двенадцать упаковок жевательной резинки «MENTOS», общей стоимостью 3 359 рублей 88 копеек, двадцать четыре упаковки драже «MENTOS», общей стоимостью 1 295 рублей 76 копеек, двадцать четыре упаковки шоколада «TWIX», массой по 82 г. каждая, общей стоимостью 2 128 рублей 56 копеек, шесть банок кофе «MONARCH Original», объемом по 190 г. каждая, общей стоимостью 9 599 рублей 94 копейки, двадцать четыре упаковки шоколада «KINDER Сюрприз», массой по 20 г. каждая, общей стоимостью 2 879 рублей 76 копеек, семьдесят упаковок шоколада «PICNIC», массой по 52 г. каждая, общей стоимостью 6 299 рублей 30 копеек, двадцать четыре упаковки «HALLS Карамель леденец Манго», общей стоимостью 1 199 рублей 76 копеек, двадцать четыре упаковки «HALLS Карамель леденец мед лимон», общей стоимостью 959 рублей 76 копеек, двадцать четыре упаковки «HALLS Кармель леденец Colors», общей стоимостью 959 рублей 76 копеек, двадцать четыре упаковки «HALLS Кармель экстракт ментола», общей стоимостью 959 рублей 76 копеек, тридцать две упаковки шоколада «SNICKERS», массой по 81 г. каждая, общей стоимостью 2 870 рублей 08 копеек, четыре банки кофе «CARTE NOIRE», объемом по 95 г. каждая, общей стоимостью 5 999 рублей 96 копеек, двадцать четыре упаковки шоколада «NUTS», массой по 60 г. каждая, общей стоимостью 2 639 рублей 76 копеек, тридцать две упаковки шоколада «SNIKERS», массой по 81 г. каждая, общей стоимостью 2 793 рубля 28 копеек, хлебцы «DI DI», массой 100 г., стоимостью 76 рублей 99 копеек, хлебцы «ХЛЕБЦЫ-СИБИРЯКИ», массой 60 г., стоимостью 34 рубля 99 копеек, полироль матовая «GRASS Polyrole Matte ваниль», стоимостью 299 рублей 99 копеек, пенный очиститель обивка салона и пластика «LAVR», объемом 650 мл., стоимостью 359 рублей 99 копеек, ароматизатор подвесной «Fouette Perfume Elite Boutique», стоимостью 279 рублей 99 копеек, джем «MR.RICCO Лесные ягоды», массой 300 г., стоимостью 125 рублей 99 копеек, джем «РАТИБОР Вишня», массой 0,36 кг., стоимостью 209 рублей 99 копеек, джем «MR.RICCO Имбирь-лимон», массой 300 г., стоимостью 125 рублей 99 копеек, банку «БОНДЮЭЛЬ Горошек зеленый», массой 400 г., стоимостью 159 рублей 99 копеек, хлебцы «М ОБРАЗ ЖИЗНИ Хлебцы Гречневые ржаные», массой 100 г., стоимостью 47 рублей 99 копеек, хлебцы «М ОБРАЗ ЖИЗНИ Хлебцы вафельные ржаные», массой 70 г., стоимостью 52 рубля 99 копеек, БАНАНЫ, массой 1 кг., стоимостью 213 рублей 18 копеек, двадцать упаковок шоколада «KINDER», массой по 100 гр. каждая, общей стоимостью 4 199 рублей 80 копеек, двадцать упаковок шоколада «KINDER», массой по 84 г. каждая, общей стоимостью 3 799 рублей 80 копеек, голубику, массой 1,12 кг., стоимостью 78 рублей 38 копеек, а всего общей стоимостью 99392 рубля 85 копеек, после чего с указанным выше имуществом, принадлежащим АО «Тандер», удерживая его при себе и не оплачивая его стоимость, незаметно для работников данного магазина, прошли мимо кассы и с места преступления скрылись, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2 совместно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом 19 августа 2025 года, в период времени с 16 часов 53 минут до 17 часов 28 минут, находясь в помещении гипермаркета «Магнит Семейный» - АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, своими совместными преступными действиями, тайно похитили имущество, принадлежащее АО «Тандер» на общую сумму 99 392 рубля 85 копеек, причинив материальный ущерб.

Он же, 26 августа 2025 года, в период времени с 20 часов 11 минут до 20 часов 41 минуты, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, преследуя корыстные мотив и цель противоправного обогащения за счет чужого имущества и обращения его в свою пользу, находясь в торговом зале гипермаркета «Магнит Семейный» - АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа стал складировать с торговых стеллажей имущество в тележку, а именно: пятьдесят упаковок шоколада «ALPEN GOLD» молочный с соленым миндалем, карамелью, общей стоимостью 6 499 рублей 50 копеек, восемь упаковок шоколада «Аленка», общей стоимостью 1 439 рублей 92 копейки, двадцать четыре упаковки шоколада «Аленка» молочный с фундуком, массой по 200 г. каждая, общей стоимостью 11 279 рублей 76 копеек, двадцать восемь упаковок шоколада «Аленка» с разноцветными драже, массой по 90 г. каждая, общей стоимостью 3 919 рублей 72 копейки, семьдесят две упаковки шоколада «Аленка» молочный, общей стоимостью 12 959 рублей 28 копеек, шестьдесят одна упаковка шоколада «Milka» молочный миндаль/лесные ягоды, общей стоимостью 10 369 рублей 39 копеек, тридцать шесть упаковок шоколада «Milka Bubbles» молочный пористый, общей стоимостью 6 119 рублей 64 копейки, тридцать четыре упаковки шоколада «Milka Mmmax» молочный карамель и обжаренный фундук, массой по 270 г. каждая, общей стоимостью 20 399 рублей 66 копеек, восемь упаковок шоколада «Milka Mmmax» молочный с карамелью и арахисом, массой по 270 г. каждая, общей стоимостью 4 799 рублей 92 копейки, двадцать одна упаковка шоколада «RITTER SPORT» молочный вафли/какао, массой по 100 г. каждая, общей стоимостью 4 199 рублей 79 копеек, четырнадцать упаковок шоколада «RITTER SPORT» молочный кокос, массой по 100 г. каждая, общей стоимостью 2 799 рублей 86 копеек, девятнадцать упаковок шоколада «RITTER SPORT» молочный цельный миндаль, массой по 100 г. каждая, общей стоимостью 6 079 рублей 81 копейка, зефир «Doni Zefironi», массой 560 г., стоимостью 269 рублей 99 копеек, зефир «Шармель», массой 250 г., стоимостью 399 рублей 99 копеек, тридцать две упаковки драже с арахисом «M&Ms», массой по 45 г. каждая, общей стоимостью 2 335 рублей 68 копеек, две упаковки «TUC» крекер с сыром массой по 100 г. каждая, общей стоимостью 211 рублей 98 копеек, две банк кофе «Monarch original», объемом по 190 г. каждой, общей стоимостью 3 199 рублей 98 копеек, банка кофе «Monarch», натуральный растворимый, объемом 210 г., стоимостью 1 599 рублей 99 копеек, две банки кофе «Monarch miligrano», объемом по 120 г. каждой, общей стоимостью 1 799 рублей 98 копеек, восемь упаковок дезодоранта «Old Spice», объемом по 50 мл. каждая, общей стоимостью 3 679 рублей 92 копейки, две банки энергетического напитка «Adrenaline Rush Red Energi», объемом по 0, 449 л. каждая, стоимостью 299 рублей 98 копеек, две банки энергетического напитка «Adrenaline Rush Breeze Energi», объемом по 0,449 л. каждая, общей стоимостью 329 рублей 98 копеек, две банки энергетического напитка «Plan B», объемом по 0,449 л. каждая, общей стоимостью 219 рублей 98 копеек, шесть пакетов 25,5 х 31, 5х11 LVT Dreams, общей стоимостью 899 рублей 94 копейки, четыре упаковки антиперспиранта гель «Gillete Power Rash», объемом по 70 мл. каждая, общей стоимостью 2 799 рублей 96 копеек, а всего общей стоимостью 108 913 рублей 60 копеек, после чего с указанным выше имуществом, принадлежащим АО «Тандер», удерживая его при себе и не оплачивая его стоимость, незаметно для работников данного магазина, прошел мимо кассы и с места преступления скрылся, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2, 26 августа 2025 года, в период времени с 20 часов 11 минут до 20 часов 41 минуту, находясь в помещении гипермаркета «Магнит Семейный» - АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, своими преступными действиями, тайно похитил имущество, принадлежащее АО «Тандер» на общую сумму 108 913 рублей 60 копеек, причинив материальный ущерб.

Подсудимый вину в совершении преступлений по трем эпизодам признал полностью, раскаялся в содеянном и воспользовался ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, были оглашены показания подсудимого по трем эпизодам преступлений данные им в ходе предварительного следствия, после оглашения, которые он подтвердил в полном объеме.

По эпизоду хищения имущества гипермаркета «Магнит Семейный» - АО «Тандер», имевшего место 28.07.2025

Вина подсудимого в совершении преступления по данному эпизоду подтверждается как его показаниями так и показаниями педставителя потерпевшего.

Оглашенными показаниями ФИО2, допрошенного в качестве подозреваемого (Том 1 л.д. 123-127) о том, что 28.07.2025 года, он приехал в г. Минеральные Воды, чтобы погулять по городу. Передвигался он на автомобиле марки «.............. государственный регистрационный знак .............., принадлежащем его отцу О. Так, в указанный день, 28.07.2025 года, примерно в 18 часов 00 минут, он зашел в помещение гипермаркета «Магнит- Семейный», расположенный по ул. Советской г. Минеральные Воды вдоль автодороги Р-217, точного адреса не знает. Одежда на нем была черного цвета, а именно штаны и куртка. Зайдя в помещение, он взял тележку для покупателей, и стал просматривать товары, расположенные на стеллажах. Затем, он проследовал к стеллажам, где расположены различные виды средств по уходу и гигиене. Осмотрелся и заметил, что продавцы магазина и покупатели не наблюдают за его действиями. В этот момент, у него возникло желание похитить товары магазина. Просмотрев имеющийся ассортимент, расположенный на стеллаже товар магазина, он решил похитить: дезодорант «OLD SPIKE», в количестве 6 штук; «NIVEA» антипеспирант, в количестве 4 штук; Лесной бальзам Ополаскиватель для десен — 1 штуку; Дезодорант «NIVEA», в количестве 12 штук. Далее, все перечисленные товары магазина, а именно: 6 дезодорантов «OLD SPIKE», 4 дезодоранта «NIVEA» антипеспирант, один Ополаскиватель для десен «Лесной бальзам»; 12 дезодорантов «NIVEA», он взял с полок стеллажа и сложил в находящуюся при нем тележку для покупателей. Вновь убедившись, что за ним никто не наблюдает, он стал перекладывать часть из указанных товаров, помещенных в тележку для покупателей в различные карманы одетых на него брюк и куртки. Не может сказать какие именно из товаров и в каком количестве он разместил по карманам своей одежды, но примерно 1/3 от выбранных им и помещенных в корзинку для покупателей товаров. После чего, примерно в 18 часов 10 минут, точное время он не помню, так как на часы он не смотрел, делая вид, что хочет просто покурить, он, не подходя к кассам магазина, не оплачивая товар, находящийся при мне, оставил выше указанную тележку для покупателей около входа в магазин и вышел с похищенными товарами на улицу. Тем самым, он был уверен, что не привлечет к себе внимание, и никто не заметит, что при нем и в его одежде находится не оплаченный товар магазина. Находясь на улице, он поместил похищенные товары в автомобиль, на котором передвигался и вернулся в помещение гипер- маркета «Магнит-семейный». Так, в указанный день, примерно в 18 часов 03 минуты он снова вернулся в помещение магазина, забрав свою тележку для покупателей в которой оставалась выше указанные, выбранные им для хищения 2/3 товаров магазина. Осмотрелся по сторонам, увидев, что за ним никто не наблюдает, он снова вернулся к тому же стеллажу, и стал класть в тележку товары по уходу и гигиене, а именно: черный жемчуг, «АХЕ DARK» дезодорант, в количестве 3 штук; «АХЕ Ice» дезодорант в количестве 4 штук, «Missha» маска для лица, в количестве 3 штук; Зубные Щетки Q672 в колличестве 2 штук; «SPLAT Professional», в количестве 2 штук. После того, как он положил данные товары в тележку для покупателей, стал часть из них класть себе в карманы, а именно в брюки и куртку. Далее, в этот же день, примерно в 18 часов 20 минут, он снова направился в сторону выхода, и создавая видимость, что просто хочет покурить, оставив тележку около входа, вышел из магазина не оплачивая находящийся в карманах его одежды товар магазина. На улице все переложил в машину на которой передвигался. В этот же день, примерно в 18 часов 24 минуты, он снова зашел в помещение магазина, взяв тележку, ранее оставленную с выше указанными товарами, выбранными им для хищения, и проследовал к стеллажу с которого брал похищенные товары. Увидев, что за его действиями никто не наблюдает, он снова с торговых полок стал брать товары, а именно: «Nivea» антиперспирант, в количестве 5 штук; «President» зубную пасту, в количестве 4 штук; «R.O.C.S.» зубную щетку, в количестве 2 штук, «OLD SPICE» дезодорант мужской твердый, в количестве 5 штук. Сложив все товары в тележку, а после стал прятать часть товаров в свои карманы, надетых на мне брюк и куртки. Затем, он направился в сторону выхода из помещения магазина, чтобы не привлечь к себе внимание подошел к кассе самообслуживания, создал видимость оплаты товара, после чего, понимая, что не привлек к себе внимание ни работников магазина, прошел мимо кассового терминала, не оплатив денежные средства за выбранные для хищения вышеуказанные товары. Когда он прошел кассовую зону, часть товаров, выбранных им для хищения, находилась в карманах его одежды, а часть оставалась в тележке для покупателей. При выходе из магазина, один из охранников магазина, поинтересовался, оплатил ли он товар, который у него находится в тележке для покупателей. На что он ему пояснил, что данный товар он оплатил, и направился в сторону выхода. Тем самым он похитил все товары, перечисленные им, не производя за них оплату. Далее, подойдя к автомобилю марки «.............. с г\н .............., принадлежащем его отцу О, сложил весь похищенный им при указанных обстоятельствах товар в данный автомобиль и направился в г. Пятигорск, где продал товар на Казачьем рынке раннее незнакомому ему человеку, личность которого он не запомнил, опознать при встрече не сможет, описать его не может. Получив за товар денежные средства в сумме 8000 рублей. После денежными средствами распорядился по своему усмотрению, потратив их на свои нужды. Спустя несколько дней, ему от сотрудника полиции стало известно, что сотрудником магазина «Магнит» было написано заявление по факту хищения им товаров. После чего, он добровольно изъявил желание написать заявление о совершенном им преступлении, так как свою вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. В момент совершения хищения товаров магазина «Магнит - Семейный», он понимал и осознавал, что это чужое имущество, и ему оно не принадлежит, и что пройдя мимо кассового терминала, не оплачивая вышеуказанные товары он совершает кражу. 

Оглашенными показаниями ФИО2, (Том 2 л.д. 197-200) который, будучи допрошенный в качестве обвиняемого, вину в совершении инкриминируемого ему преступления по данному эпизоду, признал полностью, подтвердив ранее данные показания в качестве подозреваемого.

Оглашенными показаниями представителя, потерпевшего Представитель потерпевшего (Том 1 л.д. 62-65) о том, что на основании выданной ему доверенности № КО/ 25-1856 от 09.04.2025 года, он имеет право представлять интересы АО «Тандер», в правоохранительных органах, и на стадии судебного разбирательства. В его должностные обязанности входит предотвращение потерь товарно - материальных ценностей магазинов «Магнит» АО «Тандер». От имени АО «Тандер» имеет право получать, предъявлять к исполнению и отзывать исполнительные документы, предметом исполнения которых является возмещение ущерба, причиненного доверителю преступлением или административным правонарушением. В данном магазине предусмотрена услуга «самообслуживание», то есть клиент магазина, находясь в помещении торгового зала магазина, имеет право самостоятельно брать любой товар, перемещать по территории торгового зала. Все это время товар продолжает оставаться собственностью магазина, после того покупателю необходимо пройти на кассу и оплатить выбранный им товар. В собственность клиента, товар магазина переходит только после того, как он произведет за него оплату кассиром. В случае если при клиенте магазина имеется не оплаченный товар, сотрудник должен предложить произвести оплату за товар, находящийся при покупателе, покинувшем или желающем покинуть территорию торгового зала магазина, в противном случае остановить его и сообщить руководству магазина, которое принимает меры реагирования в виде вызова сотрудников полиции. Магазин работает с 08 часов 30 минут до 21 часа 00 минут. В помещении торгового зала магазина «Магнит» установлены камеры видеонаблюдения, записи с которых сохраняются на системный блок, расположенный в помещении магазина. 06.08.2025 года ему от одного из наших сотрудников стало известно, что в магазине «Магнит» расположенного по адресу: 

<

...> совершена кража. В ходе просмотра записей камер видеонаблюдения было установлено, что 28.07.2025 года, в помещение магазина «Магнит» в 18 часов 00 минуты вошел неизвестный ему мужчина, который сразу проследовал к стеллажам, где расположены товары по уходу и гигиене. Подойдя к прилавку стал брать с торговых стеллажей магазина продукцию, принадлежащую магазину. Набрав некоторое количество товаров в тележку, подойдя к выходу оставлял ее около входа, сам выходил на улицу покурить. Выходил он из помещения три раза и снова возвращался к одному и тому же стеллажу. Клал товары не только в тележку, но и в карманы. После инвентаризации, была выявлена недостача товара, а именно: 2 крема сыворотки для век «Черный жемчуг 56+17мл.», стоимостью 369,99 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 739 рублей 98 копеек, 3 дезодоранта стик мужской 500 мл. «АХЕ Dark Temptation», стоимостью 379 рублей 99 копеек, общей стоимостью 1139 рублей 97 копеек, 4 дезодоранта стик мужской 500 мл. «АХЕ Temptation», стоимостью 379 рублей 99 копеек, общей стоимостью 1139 рублей 97 копеек, 4 дезодоранта Whitewater стик 50 мл «OLD SPISE» стик мужской 500 мл. «АХЕ Temptation», стоимостью 459 рублей 99 копеек, общей стоимостью 2759 рублей 94 копейки, 3 маски, увлажняющие алоэ для сухой кожи 19 гр. «MISSHA маска», стоимостью 179 рублей 99 копеек, общей стоимостью 539 рублей 97 копеек, 1 антиперспирант стик жемчужная красота жен 50 мл. «Nivea», стоимостью 319 рублей 99 копеек, 9 антиперспирантов стик Эффект пудры Fresh 50 мл. «Nivea», стоимостью 319 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 2879 рублей 91 копеек, два 3/п Актив 100 мл. Splat Professional (сплат- косметика):12, стоимостью 249 рублей 99 копеек, общей стоимостью 499 рублей 98 копеек, 1 ополаскиватель для десен Лесной бальзам Дуб/Пихт 400 мл., стоимостью 249 рублей 99 копеек, 4 зубные щетки Exclusive средняя «Pesident», стоимостью 319 рублей 99 копеек за штуку, а всего 1279 рублей 96 копеек, 2 зубные щетки Модельная средняя в ассортименте R.O.C.S., стоимостью 319 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 639 рублей 98 копеек, 2 комплекта зубных щеток Q672 средняя 2 шт. «Smile Саге UPWILL», стоимостью 199 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 399 рублей 98 копеек, 12 дезодорантов мужских шар 50 мл «Nivea Серебряная защита», стоимостью 399 рублей 99 копеек за штуку, обще стоимостью 4079 рублей 88 копеек, 5 дезодорантов мужских твердых 85 мл. «Old SPICE Captain», стоимостью 699 рублей 99 копеек, общей стоимостью 3499 рублей 95 копеек, а всего товаров магазина на общую стоимость 20 259 рублей 45 копеек. После чего, в 18 часов 30 минут мужчина направился в сторону выхода. Его остановил сотрудник магазина, а именно: охраник, поинтересовался оплатил ли последний товар, на что он ответил, что оплата была произведена, после чего держа в руках тележку выкатил ее к своему автомобилю. Переложил товар в багажник, уехал в неизвестном ему направлении. В ходе проведенной инвентаризации товаров, был подтвержден факт отсутствия похищенных товаров, которые похитил данный мужчина. Далее, сотрудники магазина обратились в полицию с заявлением, о привлечении лица, совершившего кражу к уголовной ответственности. В результате чего, АО «Тандер», причинен ущерб на сумму 20 259 рублей 45 копеек. 

Также вина подсудимого по данному эпизоду подтверждается и письменными доказательствами по делу.

Протоколом осмотра места происшествия от 06.08.2025 с фототаблицей, с участием ФИО3, согласно которого осмотрено помещение, гипермаркета «Магнит Семейный» - АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, то есть установлено место совершения преступления. При этом в ходе осмотра изъято 14 ценников похищенных товаров магазина «Магнит Семейный» - АО «Тандер»;

Протоколом осмотра предметов от 29.08.2025 с фототаблицей, согласно которого осмотрено: 14 ценников похищенных товаров магазина «Магнит Семейный» - АО «Тандер»;

Протоколом осмотра места происшествия от 29.08.2025 с фототаблицей, с участием ФИО2 согласно которого осмотрено помещение магазина «Магнит Семейный» - АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>. При этом в ходе осмотра, ФИО2 рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления; 

Протоколом осмотра места происшествия от 02.09.2025 с фототаблицей, с участием ФИО4 согласно которого осмотрено помещение магазина «Магнит Семейный» - АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>. При этом в ходе осмотра, ФИО4 предоставил DVD-диск с видеозаписями камер видеонаблюдения магазина «Магнит Семейный» - АО «Тандер»;

Протоколом осмотра предметов от 10.09.2025 года, с участием подозреваемого ФИО2 и его защитника согласно которого осмотрен электронный носитель DVD диск с записями камер видеонаблюдения магазина «Магнит Семейный» - АО «Тандер». 

Согласно справке о стоимости похищенного товара от 28.07.2025 АО «Тандер»- гипермаркета «Магнит Семейный» стоимость похищенного составляет общей суммой 20259 рублей 45 копеек.

Согласно инвентаризационного акта № 992604136971 от 05.08.2025,по итогам проведенной инвентаризации выявлена недостача похищенных подсудимым товаров.

По эпизоду хищения имущества гипермаркета «Магнит Семейный» - АО «Тандер», имевшего место 19.08.2025.

Вина подсудимого в совершении преступления по данному эпизоду подтверждается как его показаниями так и показаниями педставителя потерпевшего и свидетеля.

Оглашенными показаниями ФИО2, допрошенного в качестве подозреваемого (Том 1 л.д. 199-202) о том, что 19.08.2025 года, когда он был у себя в станице Лысогорская примерно в 16 часов он встретил знакомого по кличке «Толстый» (полные анкетные данные его неизвестны). Который в ходе разговора попросил его отвезти в г. Невинномысск, на его просьбу он ответил согласием, однако предупредил его, что заедет в г. Минеральные Воды, на что он был не против. Далее на автомобиле «BMW 735I» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, который принадлежит его отцу О. Так, по приезду в г. Минеральные Воды, он заехал на парковку расположенную около гипермаркета «Магнит Семейный», расположенного по адресу: 

<

...>. После примерно в 16 часов 50 минут он совместно с мужчиной по имени «Толстый» зашли в помещение торгового зала гипермаркета «Магнит Семейный». Зашел он в данный гипермаркет «Магнит семейный» с целью совершения кражи различных товаров с последующей их продажей. Зайдя в гипермаркет «Магнит Семейный» они стали ходить по торговым рядам, с которых вместе брали различные продукты в больших количествах и клали их в тележку для продуктов. Знакомый по кличке «Пухлый» брал товары по его просьбе. После того как он решил, что товара достаточно, решил выйти с магазина не заметно и в дальнейшем покинуть помещение магазина не произведя оплату за товар, но так как рядом был знакомый по кличке «Толстый», он не хотел, чтобы он видел, как он ворует товар и в момент, когда он отстал от него в торговом зале, он сразу же с тележкой направился в кассовую зону, где находятся кассы самообслуживания, после он прошел мимо касс не оплатив товар и вышел на улицу. Далее с тележкой он подошел к автомобилю и весь товар стал перекладывать в багажник, в этот момент подошел его знакомый по кличке «Толстый», который у него спросил, оплатил ли он товар, на что он ответил, что оплатил, после они сели в машину и уехали. После чего он довез своего знакомого до г. Невинномысск и направился в г. Ставрополь, доехав до города он направился на рынок Южный (адрес ему неизвестен), где продал весь товар различным неизвестным ему людям. За указанный товар он выручил 15000 рублей, который в дальнейшем потратил на личные нужды. Украл следующий товар шоколад киндер, шоколад милки вей, различные банки кофе, лединцы «HALLS», полироль для автомобилей. 

Оглашенными показаниями ФИО2, (Том 2 л.д. 197-200) который, будучи допрошенный в качестве обвиняемого, вину в совершении инкриминируемого ему преступления по данному эпизоду, признал полностью, подтвердив ранее данные показания в качестве подозреваемого.

Оглашенными показаниями представителя, потерпевшего Представитель потерпевшего (Том 1 л.д. 225-229) о том, что 29.08.2025 ему от специалиста сектора безопасности АО «Тандер» Свидетель №1 стало известно, что при мониторинге камер видеонаблюдения, находящихся в гипермаркете «Магнит семейный» расположенный по адресу: 

<

...>. 19.08.2025 в период времени с 16 часов 53 минут по 17 часов 29 минут, двое ранее неизвестных мужчин похитили различные продукты питания. По этой причине он решил просмотреть камеры видеонаблюдения, расположенные в помещение торгового зала гипермаркета «Магнит Семейный». Так при просмотре видеозаписей от 19.08.2025 он увидел, как в 16 часов 53 минуты в гипермаркет «Магнит Семейный» вместе заходят двое мужчин, где один из мужчин при входе берет тележку для продуктов. Далее мужчины проходят в торговый зал и вдвоем начинают складировать различные товароматериальные ценности в тележку. После того, как тележка стала наполнена различными товарами, указанные мужчины проследовали в кассовую зону самообслуживания, где один из мужчин остался стоять в кассовой зоне, а другой мужчина, не оплачивая товар покинул кассовую зону, а после проследовал к выходу из гипермаркета «Магнит Семейный». В момент, когда мужчина покидал помещения «Магнита Семейный» с тележкой наполненной различными продуктами, другой мужчина стоял возле кассового терминала и наблюдал за ним. Предполагает, что мужчина, который остался в кассовой зоне, согласно отведенной ему роли стал наблюдать за сотрудниками магазина, чтобы в случае чего отвлечь их. При просмотре камер видеонаблюдения видно, что мужчина, который остался в кассовой зоне самообслуживания видел, как мужчина с тележкой покинул помещения гипермаркета «Магнит Семейный» не оплачивая товар, то есть изначально понимал, что выбранные ими товары в дальнейшем будут похищены. Так, при просмотре видеозаписей с камеры видеонаблюдения и проведенной инвентаризацией было установлено, что данные мужчины с торговых полок похитили 25 упаковок «MILKA BUBBLES» Шоколад порист кокос 92г/87г. на общую сумму 4249 рублей 75 копеек, 15 упаковок «MILKA BUBBLES» Шоколад молочный порист банан 92г/87г, на общую сумму 2549 рублей 85 копеек, 22 упаковки шоколада Аленка молочный с фундуком 75 г. на общую сумму 4839 рублей 78 копеек, 32 упаковки BOUNTY Молочный 55 г. на общую сумму 1983 рубля 68 копеек, 48 упаковок BOUNTY Шоколадный батончик трио 82,5 г. на общую сумму 4329 рублей 12 копеек, 96 упаковок SNICKERS Super Шоколадный батончик 80г. на общую суму 8610 рублей 24 копейки, 54 упаковки MILKYWAY Батончик 1+1 52г. на общую сумму 2861 рубль 46 копеек, 120 упаковок ORBIT жевательной резинки Winterfresh подушечки, на общую сумму 5278 рублей, 80 копеек, 30 упаковок ORBIT Жевательная резинкаКлубника/Банан 14г, на общую сумму 1319 рублей 70 копеек, 90 упаковок KINDER Батончик Буэно 43г. на общую суму 9359 рублей 10 копеек, 12 упаковок жевательной резинки MENTOS Pure Fresh Mint 100г. на общую сумму 3359 рублей 88 копеек, 24 упаковки MENTOS Драже Фруктовый 37,5г. на общую сумму 1295 рублей 76 копеек, 24 упаковки TWIX Экстра 82г. на общую сумму 2128 рублей 56 копеек, 6 банок кофе MONARCH Original натуральный. растворимый 190г. на общую сумму 9599 рублей 94 копейки, 24 упаковки KINDER Сюрприз Лицензия Микс 20г. на общую суму 2879 рублей 76 копеек, 70 упаковок PICNIC Батон шоколад карам/грец орех/ воз рис 52г., на общую сумму 6299 рублей 30 копеек, 24 упаковки HALLS Карамель леденцовая Манго 25г., на общую сумму 1199 рублей 76 копеек, 24 упаковки HALLS Карамель леденец мед/ лимон 25г., 24 упаковки HALLS Карамель леденцовая Colors 25г, на общую сумму 959 рублей 76 копеек, 24 упаковки HALLS Карм леден мент/экстра 24,5г. на общую сумму 959 рублей, 76 копеек, 32 упаковки SNICKERS Батончик белый 81г. на общую сумму 2870 рублей 8 копеек, 4, банки кофе CARTE NOIRE растворимы 95г., на общую сумму 5999 рублей 96 копеек, 24 упаковки NUTS Duo шоколадный батончик фунд морож/печенье, на общую сумму 2639 рублей 76 копеек, SNIKERS лесной орех 81 г. на общую сумму 2793 рубля 28 копеек, DI DI хлебцы амарантовые с топинамбур б/глют 100г. 76 рублей 99 копеек, 1 упаковка ХЛЕБЦЫ-СИБИРЯКИ ХЛЕБЦЫ-СИБИРЯКИ Хлебцы кукуруз-рис, б/глют 60г., на сумму 34 рубля 99 копеек, полироль матовый GRASS Polyrole Matte ваниль, на сумму 299 рублей 99 копеек, пенный очиститель обивка салона и пластика LAVR 650 мл.359 рублей 99 копеек, Ароматизатор подвесной Fouette Perfume Elite Boutique на сумму 279 рублей 99 копеек, MR.RICCO Джем Лесные ягоды 300г. на сумму 125 рублей 99 копеек, ФИО5 0,36кг. на сумму 209 рублей 99 копеек, MR.RICCO Джем Имбирь-лимон 300г. на сумму 125 рублей 99 копекк, БОНДЮЭЛЬ Горошек зеленый 400г. на сумму 159 рублей 99 рублей, М ОБРАЗ ЖИЗНИ Хлебцы Гречневые ржаные 100г. на сумму47 рублей 99 копеек, М ОБРАЗ ЖИЗНИ Хлебцы вафельные ржаные 70 г., на сумму52 рубля 99 копеек, БАНАНЫ 1кг. на сумму 213 рублей 18 копеек, 20 упаковок KINDER шоколад 100гр. на общую сумму 4199 рублей 80 копеек, 20 упаковок KINDER шоколад макси 84 г на общую сумму 3799 рублей 80 копеек, Голубика 1,12 кг. на сумму 78 рублей 38 копеек. Причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 99392 рубля 85 копеек. В дальнейшем, от сотрудников полиции ему стали известны анкетные одного из мужчин, совершивших хищение имущества в гипермаркете «Магнит Семейный»: ФИО2.

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №1 (Том 2 л.д. 17-20) о том, что в настоящее время он работает в должности специалиста сектора безопасности АО «Тандре», в его должностные обязанности входит контроль и учет потерь товароматериальных ценностей на объектах АО «Тандер», в том числе и выявления фактов кражи на объектах гипермаркета «Магнит Семейный». 29.08.2025 он находился на своем рабочем месте, выполнял свои служебные обязанности, а именно производил мониторинг камер видеонаблюдения находящихся в гипермаркете «Магнит семейный» расположенный по адресу: 

<

...>. Так просматривая видеозаписи от 19.08.2025, он обнаружил, что в период времени с 16 часов 53 минут по 17 часов 29 минут, двое ранее неизвестных мужчин похитили различные продукты питания. А именно он увидел, как в 16 часов 53 минуты в гипермаркет «Магнит Семейный» вместе заходят двое мужчин, где один из мужчин при входе берет тележку для продуктов. Далее мужчины проходят в торговый зал и вдвоем начинают складировать различные товароматериальные ценности в тележку. После того, как тележка стала наполнена различными товарами, указанные мужчины проследовали в кассовую зону самообслуживания, где один из мужчин остался стоять в кассовой зоне, а другой мужчина, не оплачивая товар, покинул кассовую зону, а после проследовал к выходу из гипермаркета «Магнит Семейный». В момент, когда мужчина покидал помещения «Магнита Семейный» с тележкой наполненной различными продуктами, другой мужчина стоял возле кассового терминала и наблюдал за ним. Предполагает, что мужчина, который остался в кассовой зоне, согласно отведенной ему роли стал наблюдать за сотрудниками магазина, чтобы в случае чего отвлечь их. При просмотре камер видеонаблюдения видно, что мужчина, который остался в кассовой зоне самообслуживания видел, как мужчина с тележкой покинул помещения гипермаркета «Магнит Семейный» не оплачивая товар, то есть изначально понимал, что выбранные ими товары в дальнейшем будут похищены. Так, при просмотре видеозаписей с камеры видеонаблюдения и проведенной инвентаризацией было установлено, что данные мужчины с торговых полок похитили 25 упаковок «MILKA BUBBLES» Шоколад порист кокос 92г/87г. на общую сумму 4249 рублей 75 копеек, 15 упаковок «MILKA BUBBLES» Шоколад молочный порист банан 92г/87г, на общую сумму 2549 рублей 85 копеек, 22 упаковки шоколада Аленка молочный с фундуком 75 г. на общую сумму 4839 рублей 78 копеек, 32 упаковки BOUNTY Молочный 55 г. на общую сумму 1983 рубля 68 копеек, 48 упаковок BOUNTY Шоколадный батончик трио 82,5 г. на общую сумму 4329 рублей 12 копеек, 96 упаковок SNICKERS Super Шоколадный батончик 80г. на общую суму 8610 рублей 24 копейки, 54 упаковки MILKYWAY Батончик 1+1 52г. на общую сумму 2861 рубль 46 копеек, 120 упаковок ORBIT жевательной резинки Winterfresh подушечки, на общую сумму 5278 рублей, 80 копеек, 30 упаковок ORBIT Жевательная резинкаКлубника/Банан 14г, на общую сумму 1319 рублей 70 копеек, 90 упаковок KINDER Батончик Буэно 43г. на общую суму 9359 рублей 10 копеек, 12 упаковок жевательной резинки MENTOS Pure Fresh Mint 100г. на общую сумму 3359 рублей 88 копеек, 24 упаковки MENTOS Драже Фруктовый 37,5г. на общую сумму 1295 рублей 76 копеек, 24 упаковки TWIX Экстра 82г. на общую сумму 2128 рублей 56 копеек, 6 банок кофе MONARCH Original натуральный. растворимый 190г. на общую сумму 9599 рублей 94 копейки, 24 упаковки KINDER Сюрприз Лицензия Микс 20г. на общую суму 2879 рублей 76 копеек, 70 упаковок PICNIC Батон шоколад карам/грец орех/ воз рис 52г., на общую сумму 6299 рублей 30 копеек, 24 упаковки HALLS Карамель леденцовая Манго 25г., на общую сумму 1199 рублей 76 копеек, 24 упаковки HALLS Карамель леденец мед/ лимон 25г., 24 упаковки HALLS Карамель леденцовая Colors 25г, на общую сумму 959 рублей 76 копеек, 24 упаковки HALLS Карм леден мент/экстра 24,5г. на общую сумму 959 рублей, 76 копеек, 32 упаковки SNICKERS Батончик белый 81г. на общую сумму 2870 рублей 8 копеек, 4, банки кофе CARTE NOIRE растворимы 95г., на общую сумму 5999 рублей 96 копеек, 24 упаковки NUTS Duo шоколадный батончик фунд морож/печенье, на общую сумму 2639 рублей 76 копеек, SNIKERS лесной орех 81 г. на общую сумму 2793 рубля 28 копеек, DI DI хлебцы амарантовые с топинамбур б/глют 100г. 76 рублей 99 копеек, 1 упаковка ХЛЕБЦЫ-СИБИРЯКИ ХЛЕБЦЫ-СИБИРЯКИ Хлебцы кукуруз-рис, б/глют 60г., на сумму 34 рубля 99 копеек, полироль матовый GRASS Polyrole Matte ваниль, на сумму 299 рублей 99 копеек, пенный очиститель обивка салона и пластика LAVR 650 мл.359 рублей 99 копеек, Ароматизатор подвесной Fouette Perfume Elite Boutique на сумму 279 рублей 99 копеек, MR.RICCO Джем Лесные ягоды 300г. на сумму 125 рублей 99 копеек, ФИО5 0,36кг. на сумму 209 рублей 99 копеек, MR.RICCO Джем Имбирь-лимон 300г. на сумму 125 рублей 99 копекк, БОНДЮЭЛЬ Горошек зеленый 400г. на сумму 159 рублей 99 рублей, М ОБРАЗ ЖИЗНИ Хлебцы Гречневые ржаные 100г. на сумму47 рублей 99 копеек, М ОБРАЗ ЖИЗНИ Хлебцы вафельные ржаные 70 г., на сумму52 рубля 99 копеек, БАНАНЫ 1кг. на сумму 213 рублей 18 копеек, 20 упаковок KINDER шоколад 100гр. на общую сумму 4199 рублей 80 копеек, 20 упаковок KINDER шоколад макси 84 г на общую сумму 3799 рублей 80 копеек, Голубика 1,12 кг. на сумму 78 рублей 38 копеек. Причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 99392 рубля 85 копеек. В дальнейшем, от сотрудников полиции ему стали известны анкетные одного из мужчин, совершивших хищение имущества в гипермаркете «Магнит Семейный»: ФИО2. 

Также вина подсудимого по данному эпизоду подтверждается и письменными доказательствами по делу.

Протоколом осмотра места происшествия от 29.08.2025 с фототаблицей, с участием ФИО2 согласно которого осмотрено помещение магазина «Магнит Семейный» - АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>. При этом в ходе осмотра, ФИО2 рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления; 

Протоколом осмотра места происшествия от 29.08.2025 с фототаблицей, с участием Свидетель №1, согласно которого осмотрено помещение гипермаркета «Магнит Семейный» - АО «Тандер», расположенное по адресу: 

<

...>, то есть установлено место совершения преступления. При этом в ходе осмотра, изъято 39 ценников похищенных товаров магазина «Магнит Семейный» - АО «Тандер», инвентаризационный акт № 992604137192 от 29.08.2025, справка о стоимости похищенного товара от 19.08.2025; 

Протоколом осмотра места происшествия от 02.09.2025 с фототаблицей, с участием Свидетель №1 согласно которого осмотрено помещение магазина «Магнит Семейный» - АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>. При этом в ходе осмотра, Свидетель №1 предоставил DVD-диск с видеозаписями камер видеонаблюдения; 

Протоколом осмотра предметов от 03.09.2025 года, с участием подозреваемого ФИО2 и его защитника, согласно которого осмотрен электронный носитель DVD диск с записями камер видеонаблюдения;

Протоколом осмотра предметов от 05.09.2025 с фототаблицей, согласно которого осмотрены: справка о стоимости похищенного товара от 19.08.2025, инвентаризационный акт № 992604137192 АО «Тандер» от 29.08.2025, 39 ценников похищенных товаров магазина «Магнит Семейный» - АО «Тандер»;

По эпизоду хищения имущества гипермаркета «Магнит Семейный» - АО «Тандер», имевшего место 26.08.2025.

Вина подсудимого в совершении преступления по данному эпизоду подтверждается как его показаниями так и показаниями педставителя потерпевшего.

Оглашенными показаниями ФИО2, допрошенного в качестве подозреваемого (Том 2 л.д. 130-134) согласно которым данные показания при первоначальном объяснение поддерживает, так же заявление, написанное им 29.08.2025 о совершении преступления, поддерживает. Вину признает полностью. Желает воспользоваться ст.51 Конституции РФ.

Оглашенными показаниями ФИО2, (Том 2 л.д. 197-200) который, будучи допрошенный в качестве обвиняемого, вину в совершении инкриминируемого ему преступления по данному эпизоду, признал полностью, подтвердив ранее данные показания в качестве подозреваемого.

Оглашенными показаниями представителя потерпевшего Представитель потерпевшего (Том 2 л.д. 109-111) о том, что с 01.04.2024 года, он работает в Пятигорском филиале АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...> «а», в должности ведущего специалиста сектора безопасности. В его должностные обязанности входит предотвращение потерь товарно - материальных ценностей магазинов «Магнит» АО «Тандер». На основании выданной ему доверенности № КО/24-1856 от 09.04.2024 года, он имеет право представлять интересы АО «Тандер», в органах предварительного следствия и дознания, и на стадии судебного разбирательства. гипермаркет «Магнит-Семейный» АО «Тандер» расположенный по адресу: 

<

...> находится в его компетенции и на основании вышеуказанной доверенности, он имеет право представлять интересы указанного магазина. 28.08.2025 года в ходе профилактической работы, был установлен факт хищения товарно - материальных ценностей в гипермаркете «Магнит Семейный», имевший место 26.08.2025 года в период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 40 минут, неизвестным мужчиной, который в указанный период времени набрал полную тележку товарно-материальных ценностей в помещении магазина, после чего прошел вместе с товаром в тележке мимо кассы, не оплатив товар. Общая сумма имущественного вреда, причиненного АО «Тандер» составила согласно цене розничной реализации товара 108913 рублей 60 копеек. Весь перечень похищенного указан в справке об ущербе, составляет всего 25 позиций различных наименований товаров, преимущественно шоколад в ассортименте. Ущерб считается согласно цене розничной реализации товара в связи с тем, что организация в результате преступления несет убыток именно по указанной сумме, так как в нее заложены траты на транспортировку товара до магазина, прием товара, раскладка товара на торговые прилавки, все это оплачиваемы труд, который заложен в сумму ущерба.

Также вина подсудимого по данному эпизоду подтверждается и письменными доказательствами по делу.

Протоколом осмотра места происшествия от 29.08.2025 с фототаблицей, с участием Свидетель №1, согласно которого осмотрено помещение, гипермаркета «Магнит Семейный» - АО «Тандер», расположенное по адресу: 

<

...>, то есть установлено место совершения преступления. При этом в ходе осмотра изъято 24 ценника похищенных товаров магазина «Магнит Семейный» - АО «Тандер»;

Протоколом осмотра места происшествия от 29.08.2025 с фототаблицей, с участием ФИО2 согласно которого осмотрено помещение магазина «Магнит Семейный» - АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>. При этом в ходе осмотра, ФИО2 рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления; 

Протоколом осмотра места происшествия от 02.09.2025 с фототаблицей, с участием Свидетель №1 согласно которого осмотрено помещение магазина «Магнит Семейный» - АО «Тандер», расположенное по адресу: 

<

...>. При этом в ходе осмотра Свидетель №1 предоставил DVD-диск с видеозаписями камер видеонаблюдения; 

Протоколом осмотра предметов от 10.09.2025 года, с участием подозреваемого ФИО2 и его защитника в ходе, которого осмотрен электронный носитель DVD диск с записями камер видеонаблюдения; 

Протоколом осмотра предметов от 29.08.2025 с фототаблицей, в ходе которого осмотрено: 24 ценника похищенных товаров магазина «Магнит Семейный» - АО «Тандер».

Согласно справке о стоимости похищенного товара от 28.08.2025 АО «Тандер»- гипермаркета «Магнит Семейный» стоимость похищенного составляет общей суммой 108913 рублей 60 копеек.

Согласно инвентаризационного акта № 992604137172 АО «Тандер»- гипермаркета «Магнит Семейный» по итогам проведенной инвентаризации выявлена недостача похищенных подсудимым товаров.

Таким образом, совокупность всех вышеперечисленных доказательств была оценена судом в соответствии со ст.17 УПК РФ, и суд, по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности данных доказательств, имеющихся в уголовном деле, при этом руководствуясь законом, пришел к однозначному выводу о доказанности вины подсудимого в совершении преступлений, указанных судом в описательной части приговора. Допустимость всех приведенных в приговоре доказательств сомнений не вызывает, поскольку они собраны по делу с соблюдением требований ст. ст. 74 и 86 УПК РФ. Противоречивых доказательств, которые могли бы существенно повлиять на выводы суда и которым суд не дал бы оценки, в деле не имеется. 

Действия подсудимого ФИО2 (по эпизоду хищения от 28.07.2025) суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Действия подсудимого ФИО2 (по эпизоду хищения от 19.08.2025) суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Действия подсудимого ФИО2 (по эпизоду хищения от 26.08.2025) суд квалифицирует по ч.1 ст.158 УК РФ как – кража, то есть тайное хищение чужого имущества. 

В соответствии со ст. 60 УК РФ при назначении наказания подсудимому по двум эпизодам суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные характеризующие его личность, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами смягчающими наказание подсудимому по всем эпизодам является полное признание вины и раскаяние в содеянном, то, что подсудимый положительно характеризуются по месту жительства, мнение представителя потерпевшего просившего назначить наказание на усмотрение суда.

В качестве смягчающих наказание подсудимому обстоятельств по всем эпизодам в силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд учитывает явки с повинной, активное способствование расследованию и раскрытию преступлений.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ – является рецидив преступлений.

Согласно ч. 3 ст. 68 УК РФ при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные статьей 61 настоящего Кодекса, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса, а при наличии исключительных обстоятельств, предусмотренных статьей 64 настоящего Кодекса, может быть назначено более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление. С учётом данных о личности подсудимого, с целью исправления осужденного, суд приходит к выводу, что основания для применения ч.3 ст. 68 УК РФ не усматриваются.

При назначении наказания также суд учитывает, что подсудимый на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит.

С учетом характера и степени общественной опасности преступлений, данных о личности подсудимого, наличия совокупности смягчающих и при наличии отягчающего наказание подсудимого обстоятельств, в целях предупреждении совершения новых преступлений, восстановления социальной справедливости, суд пришел к выводу о целесообразности назначения подсудимому в виде лишения свободы, по всем эпизодам преступлений, в том числе и без дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы по эпизоду по п. « а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, поскольку считает, что именно этот вид наказания является справедливым и будет служить целям его исправления.

Наказание окончательно необходимо назначить по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний на основании ч.2 ст. 69 УК РФ.

Судом обсуждался вопрос о возможности применения при назначении наказания подсудимому положений ст. 64 УК РФ, но, не установив исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступлений, его поведением во время и после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд считает, что оснований для применения к подсудимому ст. 64 УК РФ не имеется, а также не имеется оснований для применения положений ст. 73 УК РФ и для ч.6 ст.15 УК РФ

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, с учетом наличия в действиях подсудимого рецидива и ранее он отбывал лишение свободы отбывание лишения свободы подсудимому необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 296-299 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения от 28.07.2025) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 месяцев.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения от 26.08.2025) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 месяцев. 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения от 19.08.2025) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1(один) год 9(девять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражу оставить прежней.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей в период со 02.09.2025, до дня вступления настоящего приговора в законную силу на основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: 77 ценников, три диска с видеозаписями, справка о стоимости, инвентаризационный акт, хранить в деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать об осуществлении своей защиты в суде апелляционной инстанции избранным защитником либо о назначении защитника, либо об отказе от защитника.

Председательствующий, 

судья О.Г. Калинина